
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA PER MOTIVI DI STUDIO SENZA 
ASSEGNI DI C.P.S. LOGOPEDISTA SIG.RA  BORGHINI CARLOTTA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Zoni Silvana
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Premesso che, con nota prot. n. 81221 del 23/12/2021, la Dott.ssa BORGHINI Carlotta, 
dipendente a tempo indeterminato di questa Azienda in qualità di c.p.s. – logopedista (Cat. 
D), ha comunicato che, essendo risultata vincitrice della selezione indetta dall’Università 
degli Studi di Padova per il conferimento della borsa di studio per lo svolgimento di attività 
di ricerca “Analisi di dati sanitari (strutturati e non) tramite tecniche di intelligenza 
artificiale” presso il Dipartimento di Scienze Cardio – Toraco Vascolare e Sanità Pubblica 
per laureati in possesso di Master, le è stata assegnata la borsa stessa della durata di 
dodici mesi e pertanto richiede aspettativa, ai sensi della vigente normativa, a decorrere 
dall’1/02/2022 per dodici mesi;

Visto l’art. 13, comma 2 del C.C.N.L. Integrativo del personale del Comparto “Sanità” 
del 20/09/2001, nel testo novellato dall’art. 23 del C.C.N.L. del 19/04/004, che recita: “I 
dipendenti con rapporto a tempo indeterminato ammessi ai corsi d dottorato di ricerca, ai 
sensi della legge 13 agosto 1984 n. 476, e s.m.i., oppure che usufruiscano delle borse di 
studio di cui alla legge 30 novembre 1989 n. 398 sono collocati, a domanda, in aspettativa 
per motivi di studio senza assegni per tutto il periodo di durata del corso o della borsa, 
fatta salva l’applicazione dell’art. 52, comma 57 legge 28 dicembre 2001 n. 448”;

Visto l’art. 4, comma 3 della L. n. 210/1998 che recita: “Alle borse di studio di cui al 
comma 5, nonché alle borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post 
laurea si applicano le disposizioni di cui all’art. 6, commi 6 e 7, della legge 30 novembre 
1989 n. 398”;

Vista la nota prot. n. 225 del 26/01/2022 dell’Università degli Studi di Padova (acquisita 
al protocollo aziendale al n. 5693 del 27/01/2022), in cui il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Cardio – Toraco Vascolare e Sanità Pubblica precisa, in merito alla borsa di studio 
in questione, che “trattasi di generica borsa di ricerca universitaria non vincolata ad un 
dottorato finalizzata allo svolgimento di attività di ricerca scientifica presso l’Università e 
alla partecipazione a gruppi o progetti di ricerca dell’Ateneo, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 5, lett. f), della L. 30 dicembre 210, n. 240 e s.m.i. e relativo regolamento attuativo 
dell’Università (D. R. rep. 2792/2017 prot. 3085 96 del 21 agosto 2017)” ed evidenzia 
altresì che “ai fini fiscali e nei rapporti con le P.A. datrici di lavoro dell’assegnatario si 
applicano alla borsa di ricerca in questione le disposizioni di cui all’articolo 6, commi 6 e 7, 
della legge 30 novembre 1989, n. 398 e ciò in ragione del richiamo effettuato a tali norme 
dall’art. 4, comma 3, della legge n. 210 del 1998, norma quest’ultima che espressamente si 
riferisce (anche) alle borse per attività post lauream non subordinate alla frequenza di un 
dottorato di ricerca”, come peraltro si desume anche dalla Risoluzione n. 120/E del 
22/11/2010 dell’Agenzia delle Entrate in merito al regime fiscale applicabile alle borse di 
studio erogate per attività di ricerca post – lauream;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Visto il parere favorevole espresso in data 27/01/2022 dal Direttore della S.O.C. 
DI.P.SA. in merito alla suddetta richiesta della dipendente;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1° - Di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, della concessione alla 
Dott.ssa BORGHINI Carlotta, dipendente a tempo indeterminato di questa Azienda 
in qualità di c.p.s. – logopedista (Cat. D), di un periodo di aspettativa per motivi di 
studio senza assegni, ai sensi dell’art. 13, comma 2 del C.C.N.L. Integrativo del 
personale del Comparto “Sanità” del 20/09/2001, e s.m.i., della durata di dodici 
mesi a decorrere dall’1/02/2022 fino al 31/01/2023, in quanto assegnataria di borsa 
di studio per lo svolgimento di attività di ricerca presso l’Università degli Studi di 
Padova.

2° - Di dare comunicazione all’interessata e al Responsabile di afferenza di quanto 
disposto con il presente atto.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-01-31T16:17:43+0000




